UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL PROPEG Nº 16/2021: PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU NO ENSINO DE MATEMÁTICA (EAD)

ADENDO Nº 01

Dispõe sobre o processo seletivo para ingresso no
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu no Ensino de
Matemática (EAD), em nível de especialização, e as
condições de habilitação para o preenchimento de 180
(cento e oitenta) vagas ofertadas por esta Ifes.

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu no Ensino
de Matemática (EAD) torna públicos os itens abaixo, objetos do Edital Propeg nº 16/2021,
permanecendo inalterados os demais itens do edital.

1. A retificação do preâmbulo do Edital Propeg nº 16/2021, em conformidade com Edital Capes nº
05/2018.

ONDE SE LÊ:

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (Propeg), do Núcleo de Interiorização e Educação a Distância (Niead) e do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas torna público o processo seletivo para provimento de vagas
para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu no Ensino de Matemática, em nível de
Especialização, na modalidade a distância (EaD), para o preenchimento de 230 (duzentas e
trinta) vagas oferecidas por esta Ifes. As vagas serão distribuídas nos polos de apoio presencial
da Universidade Aberta do Brasil (UAB), conforme ofertas dadas pelo Edital Capes nº 05/2018,
como informa o Quadro 1 deste Edital.

LEIA-SE:

(...) A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (Propeg), do Núcleo de Interiorização e Educação a Distância (Niead) e do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CCET) torna público o processo seletivo para
provimento de vagas para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu no Ensino de Matemática, em
nível de Especialização, na modalidade a distância (EaD), para o preenchimento de 180 (cento
e oitenta) vagas oferecidas por esta Ifes. As vagas serão distribuídas nos polos de apoio
presencial da Universidade Aberta do Brasil (UAB), conforme ofertas dadas pelo Edital Capes nº
05/2018, como informa o Quadro 1 deste Edital.

2. Corrigir a quantidade de vagas e adequá-las ao previsto no preâmbulo do Edital, conforme Edital
Capes nº 05/2018.

ONDE SE LÊ:

1.3 O Curso destinará 230 (duzentas e trinta) vagas, distribuídas em sete polos de apoio
presencial (...).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

LEIA-SE:

1.3 O Curso destinará 180 (cento e oitenta) vagas, distribuídas em sete polos de apoio presencial
(...).

3. A retificação do público alvo, referente aos candidatos aptos a participar do processo seletivo
para ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu no Ensino de Matemática (EAD).

ONDE SE LÊ:

2.4 Podem ser candidatos a esta seleção graduados em Matemática, Física, Química,
Engenharias e Pedagogia, com certificação reconhecida pelo MEC que, cumulativamente,
estejam atuando como professor da Educação Básica, até o momento da matrícula.

LEIA-SE:

2.4 Podem ser candidatos a esta seleção graduados em Matemática, Física, Química,
Engenharias e Pedagogia, com certificação reconhecida pelo MEC.

4. A retificação do público-alvo e da distribuição das vagas contido no Quadro 1, em virtude da
quantidade de vagas destinadas para esta Ifes.

ONDE SE LÊ:

2.5 Serão ofertadas 230 (duzentas e trinta) vagas, distribuídas em sete municípios de oferta do
curso, conforme o Quadro 1.

Quadro 1:

Município de Oferta Vagas por Município

Rio Branco 40

Cruzeiro do Sul 40

Acrelândia 30

Tarauacá 30

Brasileia 30

Sena Madureira 30

Xapuri 30

Total de vagas 230

LEIA-SE:

2.5 Serão ofertadas 180 (duzentas e trinta) vagas, distribuídas em sete municípios de oferta do
curso, conforme o Quadro 1.

Quadro 1:

Município de Oferta Vagas por Município

Rio Branco 30

Cruzeiro do Sul 30

Acrelândia 24

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Tarauacá 24

Brasileia 24

Sena Madureira 24

Xapuri 24

Total de vagas 180

5. O Edital Propeg nº 16/2021, com as alterações aqui aplicadas, será publicado nesta mesma data,
no Portal Ufac: www.ufac.br.

Rio Branco/Acre, 13 de agosto de 2021.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

http://www.ufac.br/